No lançamento, foi imposta a multa de ofício qualificada, no percentual de 150% (cento e cinquenta por cento).
No Relatório Fiscal de fls. 1.277/1.279, detalha-se o procedimento fiscal, descrevendo-se os atos praticados e as respostas apresentadas, para se concluir que:
12. Da análise da documentação apresentada pelo sujeito passivo restou comprovado que 405 (quatrocentos e cinco) pagamentos, totalizando R$ 2.963.086,56 (dois milhões, novecentos e sessenta e três mil, oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), não foram escriturados no livro Diário no ano-calendário 2008. Referidos pagamentos foram originados de obrigações contraídas pelo sujeito passivo (compra de mercadorias para revenda, aquisição de serviços de terceiros, pagamento de tributos).

[...]

Especificamente em relação ao que alega a Recorrente, não houve arbitramento a partir do levantamento da conta Mercadorias.
O que fez a autoridade fiscal foi comparar os pagamentos registrados na escrituração contábil do sujeito passivo com os documentos por ele apresentados no curso do procedimento fiscal. Do referido cotejo, foi constatada a existência de 405 (quatrocentos e cinco) pagamentos que não constariam da contabilidade.
Deste modo, com base no disposto no art. 281, inciso II, do Decreto nº 3.000, de 1999 (RIR/99), os valores correspondentes foram considerados como receitas omitidas.
Segue-se a transcrição do dispositivo legal em questão:

[...]

1.277/1.279, detalha-se o procedimento fiscal, 

descrevendo-se os atos praticados e as respostas apresentadas, para se concluir que: 

12. Da análise da documentação apresentada pelo sujeito passivo restou comprovado 

que 405 (quatrocentos e cinco) pagamentos, totalizando R$ 2.963.086,56 (dois milhões, 

novecentos e sessenta e três mil, oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), não 

foram escriturados no livro Diário no ano-calendário 2008. Referidos pagamentos foram 

originados de obrigações contraídas pelo sujeito passivo (compra de mercadorias para 

revenda, aquisição de serviços de terceiros, pagamento de tributos).